
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 5 AGOSTO 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di lunedì cinque del mese di agosto, alle ore 12.41 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 12.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: gli Assessori Ghera, Maselli e Righini. 

Sono collegati in videoconferenza: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli e 

Palazzo. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Regimenti, Rinaldi e Schiboni.      

Partecipa la sottoscritta Vicesegretario della Giunta dottoressa Stefania Ruffo. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

L’Assessore Rinaldi interrompe il collegamento in videoconferenza. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula il Presidente. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 588 



OGGETTO: Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 946. Decreto del Ministro della Salute 

del 6 ottobre 2022. Prevenzione, cura e riabilitazione del gioco d’azzardo patologico. Approvazione 

della nuova programmazione del Piano regionale sul Gioco d'Azzardo patologico 2022.  

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Servizi sociali, Disabilità, Terzo Settore, Servizi alla Persona; 

VISTI 

lo Statuto della Regione Lazio; 

la legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112: “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59”; 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

la legge regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per 

la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

la legge regionale 5 agosto 2013, n. 5, “Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del gioco 

d’azzardo patologico (GAP)”; 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi sociali della Regione” 

Lazio” e, in particolare, l’art. 19 “Politiche per la prevenzione ed il trattamento delle dipendenze”; 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e smi.; 

il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;

il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del r.r. 9/2023;  

Deliberazione Giunta n. 588 del 05/08/2024



l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del 

Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive 

modificazioni;  

l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023, a 

mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre dalla data di 

sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”; 

la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 di conferimento dell'incarico 

di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale, ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1, alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

il contratto di novazione dell’incarico di Direttrice della Direzione regionale “Inclusione sociale” alla 

dott.ssa Ornella Guglielmino, sottoscritto in data 1° febbraio 2024; 

la nota del Direttore generale del 06 febbraio 2024, n. 171148 (Prime indicazioni operative per 

l’attuazione delle direttive I e II prot. nn. 1414222 del 05/12/2023 e 132306 del 30/01/2024, relative 

alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, 

n. 9;

CONSIDERATO che 

il decreto-legge n. 158/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2012, n. 189, 

“Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese mediante un più alto livello di tutela della 

salute”, riconosce tra l'altro il gioco d'azzardo patologico come una malattia e ne prevede 

l'inserimento nei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA); 

la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, all'articolo 1, comma 946, al fine di garantire le 

prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal gioco d'azzardo 

patologico (GAP) come definito dall'Organizzazione mondiale della sanità, ha disposto l'istituzione, 

presso il Ministero della Salute, di un Fondo per il gioco d'azzardo patologico (GAP); 

il Fondo è ripartito tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano sulla base di criteri 

determinati con decreto del Ministro della Salute, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra 

lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano; 

VISTI 

la deliberazione di Giunta regionale del 19 dicembre 2017, n. 904, recante: “Legge 28 dicembre 2015, 

n.208, art. 1, comma 946. D.M. Sanità 6.10.2016. Prevenzione, cura e riabilitazione del gioco

d’azzardo patologico, approvazione del “Piano biennale regionale 2017-2018 gioco d’azzardo

patologico”;

la deliberazione di Giunta regionale del 5 agosto 2021, n. 551, recante: “Legge 28 dicembre 2015, n. 

208, art. 1, comma 946. D.M. Sanità 26.10.2018. Prevenzione, cura e riabilitazione del gioco 

d'azzardo patologico. Approvazione della implementazione e nuova programmazione del Piano 

regionale biennale sul Gioco d'Azzardo patologico 2018/2019.”; 

Deliberazione Giunta n. 588 del 05/08/2024



la deliberazione di Giunta regionale del 10/05/2024 n. 317 “Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, 

comma 946. D.M. Sanità 23.12.2021 – Riparto Fondo per la prevenzione, cura e riabilitazione dal 

gioco d’azzardo patologico. Approvazione del Piano regionale sul Gioco d'Azzardo patologico 2021; 

 il decreto del Ministro della Salute del 6 ottobre 2022, di riparto del Fondo di cui all’art. 1, comma 

946, della citata legge 28 dicembre 2015, n.208, che, al fine di garantire le prestazioni di prevenzione, 

cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da gioco d’azzardo patologico, ripartisce tra le Regioni 

e le Province Autonome di Trento e Bolzano, la somma complessiva di € 44.000.000,00, relativa 

all’annualità 2022, assegnando alla Regione Lazio la somma di euro 4.219.600,00 per l’anno 2022; 

la determinazione dirigenziale n. G17245 del 07/12/2022 “Fondo per il gioco d'azzardo patologico - 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208. Accertamento in entrata della somma pari ad euro 4.219.600,00 per 

l'annualità 2022 sul Capitolo di entrata E0000227199 del Bilancio regionale quale quota dovuta dal 

Ministero della Salute per le risorse destinate al finanziamento del gioco d'azzardo patologico. 

Impegno della somma di euro 4.219.600,00 sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0000H11738 

in favore del creditore GSA, Gestione Sanitaria Accentrata (Creditore cod. 145642). Esercizio 

finanziario 2022; 

CONSIDERATO che il sopra citato decreto ministeriale ha previsto per la programmazione del 

Fondo Gap 2022, oltre agli obiettivi perseguiti ed ai relativi indicatori per il monitoraggio delle azioni, 

anche l’individuazione di un Referente scientifico del piano GAP 2022; 

DATO ATTO che in ottemperanza alle disposizioni ministeriali, con il Decreto del Presidente n. 

T00220 del 07/11/2023 “Nomina del Referente scientifico della Regione Lazio per la 

programmazione degli interventi di prevenzione e contrasto del gioco d'azzardo patologico relativa 

ai Fondi Gap 2021 e 2022.”, è stato individuato il dott. Onofrio Casciani quale referente scientifico 

per i piani regionali Gap 2021 e 2022;  

TENUTO CONTO che la competente Direzione regionale Inclusione Sociale ha provveduto ad 

elaborare il Piano regionale di contrasto al Gioco d'Azzardo Patologico 2022 avvalendosi della 

consulenza del Referente scientifico; 

VISTE 

la nota prot. reg. n. 0782283 del 14 luglio 2023 con la quale la Regione Lazio ha trasmesso la proposta 

di programmazione delle attività di contrasto al Gioco d'Azzardo per il 2022 al Ministero della Salute 

– Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria;

la nota prot. reg. n. 1505543 del 29 dicembre 2023 con la quale la Regione Lazio ha trasmesso al 

Ministero della Salute la Relazione tecnico-finanziaria sullo stato di attuazione delle attività e della 

spesa per gli anni 2019 e 2021, per l’accesso al Fondo GAP 2022; 

PRESO ATTO della nota prot. reg. n. 524879 del 18 aprile 2024 con la quale il Ministero della 

Salute ha comunicato il parere favorevole espresso dall’Osservatorio nazionale per il contrasto della 

diffusione del gioco d’azzardo e il fenomeno della dipendenza grave alla documentazione presentata 

dalla Regione Lazio relativa all’annualità 2022;  

CONSIDERATO che, le risorse necessarie al finanziamento del piano, pari ad euro 4.219.600,00 

sono già state accertate con determinazione n. G17245 del 07/12/2022 e con la medesima 

determinazione impegnati in GSA (Gestione Sanitaria Accentrata), impegno n. 67500/2022, sul 

capitolo U0000H11738 denominato “Utilizzazione dell'assegnazione dello stato delle quote relative 

Deliberazione Giunta n. 588 del 05/08/2024



al finanziamento delle attività di prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla 

dipendenza da gioco d'azzardo, ex legge n. 190/2014, art. 1, C. 133. Trasferimenti correnti ad 

Amministrazioni Locali”; 

RITENUTO necessario approvare il Piano regionale sul Gioco d'Azzardo patologico 2022, allegato 

“A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, ai fini della sua attuazione; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

regionale; 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

 di approvare il Piano regionale sul Gioco d'Azzardo patologico 2022, allegato “A”, parte

integrante e sostanziale del presente atto, ai fini della sua attuazione.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 588 del 05/08/2024




